Bu arada, İslâm toplumunda ortaya çıkan dinî ve siyasî çekişmeler ile
iktisadî canlanma sonucunda baş gösteren dinî hassasiyetin zayıflaması
ve ahlâkî çözülmeye karşı pasif bir direniş ve tepki olarak benimsenen
uzlet ve zühd anlayışı, daha sonra bir düşünce hareketine dönüşerek

“tasavvuf” adını alacaktır.

İslâm düşüncesi, Hüccetülislâm unvanıyla tanınan ünlü Eş‘arî
kelâmcısı Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) gelinceye kadar “mütekellimûn”,
“mutasavvife” ve “felâsife” eliyle üç ayrı koldan ilerlemiş, gerek bunların
birbirleriyle olan ilişkileri, gerekse her birinin kendi içinde oluşan

“fırka”, “tarik” ve “ekoller” arasındaki rekabet ve tartışmalar İslâm ilim
ve tefekkür hayatına büyük bir canlılık ve dinamizm getirmiştir.

ve felsefe ile ilgilenme imkânı bulan düşünür, İbn Tufeyl (ö. 581/1185)
tarafından 1169 yılında Muvahhidler’in ikinci hükümdarı Yûsuf b.
Abdülmü’min’e takdim edildiği sırada tıp alanında el-Külliyyât gibi bir
eser kaleme almış, felsefede ise Aristoteles’in kitaplarına şerh yazacak
düzeye ulaşmış bulunuyordu. Onun felsefe tahsili ve bu alandaki
hocalarının kimler olduğu konusunda fazla bir bilgiye sahip değiliz.
İbn Ebî Usaybi‘a, onun İbn Bâcce’nin (ö. 533/1139) öğrencilerinden
biri olduğunu söylüyorsa da İbn Bâcce’nin 1138’de öldüğü sırada
İbn Rüşd’ün henüz on iki yaşında olduğu, ayrıca o dönemde İbn
Bâcce’nin Kurtuba dışında bulunduğu dikkate alındığında bunun
mümkün olmadığı tahmin edilebilir.

Bu durumun, onun
fikir ve görüşlerinin bu bölgelerde etkili olamamasında büyük ölçüde
payı bulunsa gerektir. Diğer taraftan bu bölgede ilk defa İbn Meserre
(ö. 319/931) tarafından temsil edilen mistik eğilim ve geleneğin,
siyasî ve sosyal alanda meydana gelen bu gerileme ve kargaşa ortamı
sayesinde giderek ağırlık kazanması da İbn Rüşd’ün akılcı ve gerçekçi
düşünce sisteminin ilgi ve alâka görmek yerine tepki çekmesi sonucunu
doğurmuş olmalıdır. Nitekim filozofun hemşerisi ve mistik düşüncenin
İslâm dünyasındaki zirve ismi olan Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin
(ö. 638/1240), İbn Rüşd ile gerçekleştiğini belirttiği görüşmeyle ilgili
olarak aktardığı alegorik ve trajik öykü,33 onun, İbn Rüşd’ün akılcı ve
gerçekçi tavır ve fikirlerini küçümseme eğilimini açıkça göstermektedir.
Aynı geleneğin takipçilerinden biri ve Endülüslü olan İbn Seb‘în’in de
(ö. 669/1270) İbn Rüşd’ü koyu bir Aristotelesçi olmakla suçladığını
görmekteyiz. Bununla birlikte mantık ve tıp alanında yazdığı bazı
eserlerin sonraki dönemlerde okunup okutulmasına karşılık felsefeyle
olan yakın ilişkisi sebebiyle İbn Rüşd ya olumsuz anlamda eleştiri
konusu yapılmış veya görmezlikten gelinmiştir.

Endülüs ve Mağrib’de olduğu ölçüde eleştirilmemekle birlikte,
İbn Rüşd’ün, İslâm dünyasının doğu kesiminde de hak ettiği alâkayı
görmediği biliniyor. İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Gazzâlî’nin yaptığı
gibi Meşşâî filozoflar üzerinden felsefe ile onların etkisi altında
yorumlanan Eş‘arî kelâmı ve Şiî düşünceye karşı ciddi eleştiriler
yöneltirken, İbn Rüşd’ü Aristoteles’in görüşlerini en güzel biçimde
açıklayan kişi olarak anar. Filozofun din ile felsefenin yahut nakil
ile aklın uzlaştırılması yolundaki yaklaşımı ve görüşleri itibariyle
onun diğer filozoflara nisbetle daha tutarlı olduğunu belirten İbn
Teymiyye,34 kendisi gibi Eş‘arî kelâmını tenkit etmiş olan olan İbn
Rüşd’ü eleştirmekten de geri durmamıştır.

Daha sonra akıl-nakil ilişkileri çerçevesinde yapılan ve Gazzâlî
ile İbn Rüşd’ün Tehâfüt’leriyle özdeşleşen tartışmanın Fâtih Sultan
Mehmed tarafından tekrar gündeme getirilmesi üzerine, Hocazâde
Mustafa Muslihuddin ile (ö. 893/1488) Alâeddin Ali et-Tûsî (887/1482)
yeni Tehâfüt’ler, Molla Abdurrahman el-Câmî (ö. 898/1492) de
genellikle sûfîler lehine olan bir tavırla ed-Dürretü’l-fâhire fî tahkiki

33 İbnü’l-Arabî, el-Fütûhât, II, 372-373.
34 İbn Teymiyye, Der’, VI, 248.

mezhebi’s-sûfiyye ve’l-mütekellimîn ve’l-hükemâi’l-mütekaddimîn adıyla bir
eser kaleme almışlardır. XVI. yüzyıl boyunca da devam eden tartışma
çerçevesinde Kemalpaşazâde (ö. 940/1534), Hakîm Şah el-Kazvînî (ö.
929/1523’ten sonra) ve Muhyiddin el-Karabâğî’nin de (ö. 942/1535)
eser yazdıkları ve Osmanlı ulemâsının büyük ölçüde Gazzâlî çizgisini
sürdürdüğü bilinmektedir. XVIII. yüzyılda başlatılan yeni bir tercüme
faaliyeti içinde Yanyalı Es‘ad Efendi’nin (ö. 1143/1730) Aristoteles’in
Fizika’sını Arapça’ya tercüme ederken İbn Rüşd’ün şerhlerinden
faydalandığı görülmektedir.35

Lübnanlı Arap asıllı bir hıristiyan olan Farah Antûn’un (ö. 1922)
daha çok Renan’ın Averroes et l’Averroisme adlı eserinden yararlanarak
İbn Rüşd’ün hayatı, eserleri ve düşünce sistemini konu alan makalelerini
el-Câmi‘a dergisinde yayımlamasıyla birlikte, İbn Rüşd felsefesi, XIX.